令和６年４月１１日

各保護者 様

                                     三田市立長坂中学校

                                     校 長 堀田 宰興

気象警報発表時及び震災発生時などの対応について

 陽春の候、皆様におかれましてはますます御清祥のこととお喜び申し上げます。平素は本校教育活動に

御理解と御協力を賜っておりますことを厚くお礼申し上げます。

 さて、標記のことについて、「三田市」に警報が発表された場合の対応については、下記の通りの対応

となりますので、保護者の皆様の御理解と御協力をよろしくお願いします。

記

(１)対象となる気象警報の種類

   「暴風警報」「大雨警報」「洪水警報」「暴風雪警報」「大雪警報」

(２)対象となる警報発表地域

   「兵庫県全域」「兵庫県南部全域」「兵庫県阪神全域」「三田市」

  ※ サンテレビにおいてはテレビ画面に市町ごとに警報がテロップで流れますが、他のテレビ局では従

来通りに警報が発表されることがありますので、「兵庫県南部」､「阪神」に警報が発表されていて

も三田市が含まれていない場合がありますので御注意ください。

※ 三田市に警報が出ているかどうか確認する方法

      ①テレビのｄボタン

    ②市町ごとの情報を報道するテレビ局・・・サンテレビ・NHK 神戸放送局

    ③神戸地方気象台のホームページ

       ③さんだ防災・防犯メール http://bosai.net/sanda/（事前登録の必要があります）

(３)午前７時の時点で、1 つでも(１)の気象警報が発表されている場合は 臨時休校となります。

※ 学校から臨時休校の連絡はしません。生徒は自宅待機となります。

※ その後の対応について、学校から一斉メール配信サービス及び本校ＨＰにより指示を出す場合があ

りますので、必ず連絡がとれる状態で、待機しておいてください。

(４)登校後、気象警報が発表された場合

   学校長の判断で安全を確保し、「学校待機」または、「授業を打ち切り集団下校」等の措置をとる。

※ 帰路の安全を配慮し、授業の打ち切りか定時までの通常授業かを判断

※ 保護者の迎えが必要と判断される場合は、学校に待機させ、保護者に連絡します。

(５)震災など非常変災が発生した場合

震災等で登校が難しい状況にある場合、保護者の判断で休ませてください。

※ その後の対応については、状況把握後、学校より連絡します。